Manacapuru-AM, de acordo com as condições e quantidades constantes no Termo de 

Referência nº 001/2022 - 06ª ZE/TRE-AM, acostado sob o documento nº 111509/2022.  

A Pessoa Jurídica JOSELES DE ALENCAR LEÃO -  ME, CNPJ n° 

14.783.307/0001-10, apresentou a menor proposta de preços, no valor total de R$ 

3.720,00 (três mil, setecentos e vinte reais), sendo o valor de R$ 2.160,00 (dois mil, 

cento e sessenta reais) para a água mineral, e no valor de R$ 1.560,00 (um mil, 

quinhentos e sessenta reais) para o gás, conforme proposta sob documento nº 

112138/2022, bem como as certidões de regularidade fiscal e trabalhista (documento nº 

110090/2022).  

Constam nos autos a existência de recursos orçamentários destinados a 

custear a aquisição pretendida, resguardados através do Pré-Empenho nº.

[...]

– Gás Engarrafado  (12 botijões de gás de cozinha de 13 Kg) e Gênero de Alimentação  

(240 garrafões de  água mineral de 20L), para dar continuidade as atividades da 

copa/cozinha e o fornecimento de água mineral para servidores e usuários dos serviços 

do Cartório Eleitoral da 06ª ZE – Manacapuru/AM, no valor total de R$ 3.720,00 (três 

mil, setecentos e vinte reais), conforme proposta sob documento nº 112138/2022,  

sendo desnecessária a publicação no DOU, bem como a declaração de conformidade 

com a Lei  Complementar nº 101/200 (Lei de Responsabilidade Fiscal), em razão do 

valor irrelevante da contratação, como bem salientou a ASJUR em seu parecer.